
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 14 del 17-01-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 14
del 17-01-2023

Ufficio: UFFICIO APPALTI
Numero di Settore: 6

Oggetto:LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
SCUOLA SAN DOMENICO SAVIO - CONTO TERMICO 2.0. CUP:
C34D21000130005 SIMOG CIG: 9460249C6E. AUTORIZZAZIONE
AL SUBAPPALTO TUMIATI IMPIANTI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
la Deliberazione di G.C. n. 144 del 16/12/2022 avente ad oggetto: "Assegnazione
provvisoria delle risorse per l'anno 2023” (art. 163 del TUEL);

PREMESSOCHE:
con deliberazione di G.M. n. 110 del 06/10/2022, si è approvato il progetto definitivo
esecutivo, dell’intervento “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA SCUOLA SAN DOMENICO SAVIO SITA IN VIA CAVALIERI DI VITTORIO
VENETO CUP C34D21000130005”, per un importo complessivo di € 650.000,00;
con Determinazione a contrarre N.R.G. 616 del 27/10/2022 del responsabile del settore si è
avviata la procedura per l’affidamento dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA SAN DOMENICO SAVIO - CONTO TERMICO 2.0.
CUP: C34D21000130005 SIMOG CIG: 9460249C6E” stabilendo che la scelta del
contraente avvenisse mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di
almeno 5 operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, da
aggiudicarsi mediante criterio “del minor prezzo” determinato mediante ribasso percentuale
sull'importo posto a base di gara, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 con
applicazione dell'art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020 nel caso in cui il numero di offerte sia
pari o superiore a 5;



COMUNE DI PORTO VIRO

che il Verbale di gara redatto in data 07/11/2022 ha rilevato quale miglior offerente
l’operatore economico:
CO.GI.PA S.R.L., con sede in Strada Dogado, 700/379 - 45017 Loreo (RO) P.I.
00888460292, in quanto ha offerto il prezzo più basso con un ribasso complessivo del 0,30
%, corrispondente a un valore complessivo dell’offerta di € 503.487,22, a cui vanno aggiunti
gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10.000,00 e pertanto per un importo di
€ 513.487,22 + IVA (10 %);
che è stata effettuata la verifica attraverso l’interfaccia AVCpass di ANAC dei requisiti di
ordine generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016),
di idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-
professionale necessari per l’effettuazione dei lavori di cui trattasi, nei confronti della ditta:
CO.GI.PA S.R.L., Strada Dogado, 700/379 - 45017 Loreo (RO) p.i. 00888460292 che ha
superato positivamente i controlli previsti da normativa vigente;

DATO ATTO CHE:
con Protocolli n. 25316 e 25317 del 03-01-2023 la società: CO.GI.PA S.R.L. ha richiesto di
essere AUTORIZZATA A SUBAPPALTARE alla ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L.;
le lavorazioni che la società CO.GI.PA S.R.L. intende subappaltare alla TUMIATI
IMPIANTI S.R.L. sono relative a “Fornitura e posa di impianto meccanico centrale
termica”, “Fornitura e posa di impianto elettrico centrale termica”, “Fornitura e posa di
impianto elettrico di illuminazione a led” per l’importo complessivo presunto di
€ 126.053,57 (Euro centoventiseimilacinquantatre/57) comprensivi oneri della sicurezza
oltre IVA di legge;

DICHIARANDO:
l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice
Civile, tra l’Impresa appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice;
il contratto di subappalto contenente la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine
generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del Dlgs n. 50/2016), di
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-
professionale necessari per l’effettuazione dei lavori di cui trattasi in proporzione alla
percentuale di subappalto richiesta;

DATO ATTO CHE:
che la ditta CO.GI.PA S.R.L. ha dichiarato in sede di gara la volontà di subappaltare i
medesimi lavori;
che l’importo rientra nel limite dell’importo contrattuale subappaltabile;
che Mediante accesso nel portale telematico Durc on line, è stato verificato il DURC della
ditta sub-appaltatrice TUMATI IMPIANTI S.R.L., che risulta regolare;

VISTO l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Bilancio di Previsione in corso di formazione,

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il subappalto in parola;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 14 del 17-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di autorizzare CO.GI.PA S.R.L. con sede in Strada Dogado, 700/379 - 45017 Loreo (RO)2.
p.i. 00888460292, a subappaltare alla ditta TUMIATI IMPIANTI S.R.L., le seguenti
lavorazioni: Fornitura e posa di impianto meccanico centrale termica, Fornitura e posa
di impianto elettrico centrale termica, Fornitura e posa di impianto elettrico di
illuminazione a led per l’importo complessivo presunto di € 126.053,57 (Euro
centoventiseimilacinquantatre/57) comprensivi oneri della sicurezza oltre IVA di legge;

di dare atto che la copertura finanziaria prevista è garantita con l'impegno di spesa assunto3.
con provvedimento N.R.G. 644 del 08/11/2022;

di dare atto che, come previsto dall’art. 105, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente4.
subappalto, non supera il 40% dell’importo complessivo del contratto dei lavori di cui
trattasi come previsto da documentazione di gara;

di comunicare le disposizioni del presente provvedimento alle ditte appaltatrice,5.
subappaltatrice, al Direttore dei lavori ed al Coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione;

di invitare, altresì, la ditta appaltatrice e sub-affidataria all’osservanza delle norme vigenti6.
riguardanti: la sicurezza del cantiere, i subappalti ed il controllo dei flussi finanziari;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Siviero Mauro;7.

di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza8.
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni9.
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui
al presente provvedimento, sia in capo al Responsabile del V Settore, sia in capo
all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

di attestare, infine, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la10.
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 14 del 17-01-2023



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 14 del 17-01-2023

Ufficio: UFFICIO APPALTI
Numero di Settore: 6

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
SAN DOMENICO SAVIO - CONTO TERMICO 2.0. CUP:
C34D21000130005 SIMOG CIG: 9460249C6E. AUTORIZZAZIONE
AL SUBAPPALTO TUMIATI IMPIANTI S.R.L.

CIG 9460249C6E
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 18-01-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 14 del 17-01-2023


